
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT         

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind actualizarea valorii proiectului 

„MODERNIZARE  INFRASTRUCTURA RUTIERA DE INTERES LOCAL IN COMUNA   

GURGHIU, JUDETUL MURES” 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 25 iunie 

2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2) lit.b), lit. d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ ,   

În conformitate cu  

- Prevederile contractului de finanțare nr. C 0720RM00011572800142 /06.10.2016; 

- Devizul general eligibil și neeligibil actualizat în iunie 2020 de către SC PROMER CONS 

SRL Reghin, privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție. 

- Prevederile HCL 80/2015 și HCL 81/2015 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 3776 din 11 iunie 2020 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.3777 din 11 iunie  2020 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 
Art. 1. Se aprobă actualizarea valorii proiectului „MODERNIZARE  INFRASTRUCTURA 

RUTIERA DE INTERES LOCAL IN COMUNA   GURGHIU, JUDETUL MURES”, conform 

devizului general actualizat, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Valoarea totală a obiectului de investiție: „MODERNIZARE  INFRASTRUCTURA 

RUTIERA DE INTERES LOCAL IN COMUNA   GURGHIU, JUDETUL MURES” este de 

5.448.633,39 lei inclusiv TVA, din care C+M 4.916.164,71 lei inclusiv TVA, conform devizului 

general, anexă la prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Se aprobă cofinanțarea obiectivului de investiții de la bugetul local în valoare de 936.897,96 

lei. 

 

Art.4. Cheltuielile ce se vor finanța din fonduri europene, prin Programul Național de Dezvoltare 

Rurală (PNDR sM7.2) sunt în valoare de 4.511.735,43  lei. 

 

Art.5. Primarul comunei Gurghiu, judeţul Mureș, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.6.  Prezenta hotărâre se va comunică prin grija secretarului comunei Gurghiu:  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 

- Primarului Comunei Gurghiu  

- CRFIR 7 Alba Iulia 

 - opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

         

Nr. 3776 din 11 iunie  2020          
 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind  actualizarea valorii proiectului 

„MODERNIZARE  INFRASTRUCTURA RUTIERA DE INTERES LOCAL IN COMUNA   

GURGHIU, JUDETUL MURES” 

 

Prin modernizarea infrastructurii rutiere, din Comuna Gurghiu, se favorizează o creștere a 

activităților din domeniul comercial, de servicii și producție. Totodată, se asigură o legătură 

rutieră permanentă și în condiții bune cu celelalte căi existente de deplasare, un trafic rutier în 

condiții crescute de sigurantă și confort, posibilitatea de acces în condiții optime a mijloacelor de 

intervenție rapidă în caz de nevoie (pompieri, ambulanță, poliție etc.), precum și a mijloacelor 

auto pentru transportul școlar și cel public. Se vor asigura și condiții optime pentru scurgerea 

apelor pluviale de pe drum și din zona drumului, evitându-se astfel acumulările spontane de debite 

de apă.  

Avantajele și facilitățile rezultate ca urmare a realizării investiției sunt:  

- Se vor crea condiții corespunzătoare de circulație;  

- Se va asigura accesul rutier la diferite obiective comerciale și industriale existente sau 

viitoare, atrase de modernizarea drumurilor; 

 - Se va asigura un trafic cu un confort sporit; 

 - Se vor reduce factorii poluanți de mediu; 

 - Se vor crea condiții pentru atragerea de investitori în zonă.  

Scopul proiectului este bine definit, printre prioritățile acestuia aflându-se: 

 - Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor din Comuna Gurghiu;  

- Îmbunătățirea stării de sănătate a populației; 

 - Creșterea frecvenței școlare și scăderea abandonului școlar; 

 - Îmbunătățirea situației sociale și economice a locuitorilor din zonă;  

- Stabilizarea socială a zonei prin contribuția la reîntoarcerea locuitorilor care au migrat către 

alte orașe sau zone.  

Proiectul este oportun și din punct de vedere economic, astfel: 

 - Crește potențialul economic al zonei;  

- Asigură infrastructura pentru crearea de întreprinderi mici și mijlocii.  

Din punct de vedere ecologic, nu vor fi afectați în niciun fel factorii de mediu. 

 

Având în vedere faptul că proiectul este în  curs de executare, se solicită actualizarea valorii 

proiectului în urma aplicării prevederilor OUG nr. 114/2018, pentru lucrările rămase de executat, în 

baza Devizul general eligibil și neeligibil actualizat în iunie 2020 de către SC PROMER CONS 

SRL Reghin, privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție. 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 Ţinând cont de cele expuse supun analizării şi aprobării de către Consiliul Local Gurghiu a 

poiectului de hotărâre privind actualizarea valorii proiectului „ MODERNIZARE  

INFRASTRUCTURA RUTIERA DE INTERES LOCAL IN COMUNA   GURGHIU, JUDETUL 

MURES”. 

 

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMĂRIA 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

         

 Nr. 3777 din 11 iunie 2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 la proiectul de hotărâre privind  actualizarea valorii proiectului 

„MODERNIZARE  INFRASTRUCTURA RUTIERA DE INTERES LOCAL IN COMUNA   

GURGHIU, JUDETUL MURES”   

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 129, alin. (2) lit.b), lit. d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ ,   

- Prevederile contractului de finanțare nr. C 0720RM00011572800142 /06.10.2016; 

- Devizul general eligibil și neeligibil actualizat în iunie 2020 de către SC PROMER CONS 

SRL Reghin, privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție. 

- Prevederile HCL 80/2015 și HCL 81/2015 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 3776 din 11 iunie 2020 

 

  Având în vedere faptul că proiectul este în  curs de executare, se solicită actualizarea 

valorii proiectului în urma aplicării prevederilor OUG nr. 114/2018, pentru lucrările rămase de 

executat, în baza Devizul general eligibil și neeligibil actualizat în iunie 2020 de către SC 

PROMER CONS SRL Reghin, privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție, 

consierăm oportun şi legal proiectul de  hotărâre privind actualizarea valorii proiectului 

„MODERNIZARE  INFRASTRUCTURA RUTIERA DE INTERES LOCAL IN COMUNA   

GURGHIU, JUDETUL MURES” 

 

 

 

SECRETAR, 

Oprea Maria 

 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/

